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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je přinést komplexní analýzu cyklu Preludií op.

11 Alexandra Nikolajeviče Skrjabina. Součástí textu jsou interpretační poznatky,

kterých jsem nabyla jak na hodinách klavíru u prof. Ivana Klánského, tak

studiem samostatným. Dílo je rozebráno z více úhlů pohledu. Cyklus je

analyzován po stránce harmonie a formy, nechybí však ani estetické vyznění. Je

řešena podobnost Skrjabina a Chopina vyplývající z více faktorů.

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to bring analysis of the cycle called

Preludes op. 11 by Alexander Nikolayevich Scriabin. Thesis includes

interpretation knowledge, which I got to know at the lessons of Professor Ivan

Klánský and by my own studying. The work is analyzed from more points of

view. There is an analysis of harmony, form and the aesthetic side must not be

missed.

There is a similarity between Scriabin and Chopin which is obvious from several

factors.

Klíčová slova

Skrjabin, Preludia, forma, harmonie, estetická stránka, interpretace,

Chopin, vlivy.
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Scriabin, Preludes, form, harmony, aesthetic side, interpretation, Chopin,
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Úvod

Alexandr Nikolajevič Skrjabin (1872 – 1915) je velice zajímavou postavou

ruských hudebních dějin. Byl vynikajícím klavíristou a skladatelem s osobitým

jazykem. V jeho díle slyšíme znaky typické pro impresionismus. Do této éry jej

však řadit nemůžeme, neboť podobných výsledků (harmonických i zvukových)

jako impresionisté, docílil naprosto odlišnými cestami. Skrjabin nehledá inspiraci

v přírodě či folklóru. Otázky národní pro něj také nebyly nosné a plodné. Zajímal

se o filozofii, mystiku, psychologii – zkrátka o obory, které impresionisty zcela

míjely. Z těchto důvodů jej řadíme k pozdním romantikům. Byl silně ovlivněn

theosofií1. Jeho důraz na barevnost vyplýval z vrozené synestézie. Barevné

vidění u něj bylo tak silné, že jej do všeho promítal – harmonie, tóniny. Vyústilo

to v sestavení světelného klavíru, který ve svých dílech četně uplatňoval. Usiloval

o to, aby hudba působila na všechny smysly, na celého ducha.

Jeho celkový životní pohled na svět postupně vyústil v tzv. solipsismus2 -

jedná se o filozofii, která je založena na tom, že existuje vaše vědomí a okolní

svět je výplodem vaší mysli. Byl tedy přesvědčen, že svět může změnit svou vůlí

a přetvářet jej ke svému obrazu. Duchovními vůdci skladatele byli filozofové

Johann Gottlieb Fichte (1762 – 1814) a Arthur Schopenhauer (1788 – 1860).

Skrjabin se na přerod starého světa připravoval řadu let, vrcholem jeho úsilí a

aktem změny mělo být Velké Mystérium.

Od roku 1910, kdy se již nadobro vrátil do Ruska, žil i s rodinou v Moskvě a

plně se soustředil právě na projekt Mystéria. Čekalo jej jen 5 let života a jeho

změně světa zabránilo drobné zranění při holení, které záhy přerostlo v sepsi a

následoval rychlý skon. To jej zachránilo od zřejmě nevyhnutelného zklamání po

zamýšleném provedení Mystéria.

Richard Wagner (1813 – 1883) mu imponoval svými filozofickými názory,

však teatrálnost Skrjabinovi neříkala nic.3 Na svých zahraničních cestách se

seznámil s hudbou impresionistů, ovlivnila jej v mnoha ohledech - volné

spojování akordů, kvartová harmonie, důraz na témbr, pentatonika či celotónová

stupnice. Jak již bylo výše uvedeno, k impresionistům jej řadit nemůžeme, o jeho

5. klavírní sonátě však lze říci, že je to impresionismu nejvíce se blížící dílo.

1 Mystické učení o bezprostředním poznání a splynutí s Bohem
2 Z lat. solus ipse = jen já sám
3 SCHNIERER, Miloš. Dějiny hudby. s. 192. ISBN 80-86928-19-5.
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Hojně užíval kvartových akordů a nejspecifičtějším je tzv. Prométheovský

akord, který se skládá ze všech typů kvart (čistá, zvětšená, zmenšená).

Nejčastější podoba je c – fis – b – e – a – d. Jedná se o akord odvozený

z alikvótní řady.

Jeho velkou láskou byla tvorba Fryderyka Chopina (1810 – 1849), kterou

byl silně ovlivněn. Patrné je to především na jeho raných dílech, do nichž patří i

Preludia op. 11. Vliv se projevoval na formách, které v té době Skrjabin psal.

Jednalo se o preludia, nokturna, mazurky, etudy, atd. I pro Skrjabina byl

centrem kompozičního zájmu především klavír.

Cílem mé bakalářské práce je dílo analyzovat nejen klasickým způsobem

(formální, harmonický rozbor), ale také přinést interpretační poznatky získané na

hodinách prof. Ivana Klánského. Společné znaky a odlišnosti Preludií

Skrjabinových a Chopinových již byly i na HAMU prozkoumávány4, jsem však

přesvědčena, že k tomuto tématu lze stále mnoho říci. Bude zde řešeno také to,

co ke Skrjabinovi neodmyslitelně patří – stránka estetická a filozofická, které

jsou klíčové k pochopení Skrjabinova díla.

4 GREŠL, Michal. Klavírní preludia A. N. Skrjabina. Praha, 2017. Bakalářská práce.

Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta, Katedra klávesových

nástrojů.
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1 Preludia op. 11

Tato forma volnějšího charakteru se v průběhu dějin hojně vyskytuje.

Označení pochází z latinského preludare – tedy hrát před něčím. V době barokní

preludium skutečně nestálo osamoceně. Tvořilo dvojici s přísně komponovanou

fugou nebo také mohlo být úvodní částí např. partity, suity.

U francouzského clavecinisty Francoise Couperina (1668 – 1733) nacházíme

15 preludií, které ničemu nepředchází, i když ne tak docela, otevírají svět hry na

clavecin. Od dob romantismu není tvorba samotných preludií velkou raritou.

Vznikly krásné cykly autorů, jako byli Fryderyk Chopin (1810 – 1849), Claude

Debussy (1862 – 1918), Sergej Rachmaninov (1873 – 1943) a právě Alexandr

Nikolajevič Skrjabin.

Skrjabin preludia řadil jako Chopin, tedy paralelně (C dur, a moll, G dur, e

moll...) Zde je opět patrný obdiv k Chopinovi. Jedná se o dílo rané a vliv

předchůdce nespočívá pouze ve stavbě cyklu, ale i samotný hudební jazyk

promlouvá v duchu Chopinově.

24 kontrastních preludií se nerozléhá na velkém prostoru, jsou to krátké

části, jejichž formu můžeme nejčastěji označit jako malou, případně velkou

písňovou. Převážně se jedná o formu dvoudílnou s návratem. Po této stránce

tedy neočekáváme nějaké velké záhady. Co již však inovativním je, je Skrjabinův

přístup k harmonii, do akordů přidává kvarty, sekundy, hojně užívá septakordů,

nonových akordů a tímto způsobem dosahuje nových barevných odstínů a

zvukových možností, které jsou velkým přínosem a inspirací dalším autorům.
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2 Analýza cyklu

2.1 Preludium C dur (Vivace)

Úvodní preludium působí radostným, bezstarostným dojmem, přičemž

v kontrastním dílu přichází mírné ztmavení. Již na první pohled však

zaznamenáme neobvyklý takt, kterého Skrjabin užívá. Jedná se o 2/2 a

v jednom taktu zaznívá 10 osmin. Melodii tvoří tóny, které jsou označeny

portamentem, jedna fráze 20 osmin je pod obloučkem. Preludium začíná

předtaktím, je tedy dosti náročné se zorientovat pouze na základě poslechu.

Jak jsme již výše uváděli, u Skrjabina se nesetkáváme s čistou harmonií, ale

zabarvenou přidáním 4, 2… První fráze je v C dur (D – T), ve frázi druhé se

dostáváme přes mimotonální dominantu do F dur – tedy subdominanty.

Přichází II. Stupeň (d moll), který nás přenese do dominantní tóniny (G

dur), poté následuje tónina hlavní (C dur).

Druhý díl zaznívá v paralelní tónině a moll, která je nejdříve připravena

svou dominantou (E dur). Následuje dramatičtější sekvence, která spočívá

v mimotonálních septakordech VII. stupně, jež jsou rozvedeny do své tóniky (dis

– fis – a – c do e moll, cis – e – g – b do d moll).
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Harmonický vývoj přípravy návratu je f moll, G dur, terckvartakord as – c –


[…]


ocitáme v hlavní tónině, následuje B, F a přes dominantu ve ƒ jdeme zpět do d

moll. Druhá fráze, která je již více exponovaná, zaznívá v B dur, poté F, d a její

zakončení nastává na C7 a F (vztah dominanta, tónika). Následující gradační

plocha o rozloze 10 taktů je velmi zajímavá, vyústí do B, d a přichází návrat na

dominantě. Samotný vrchol ve ƒƒƒ přichází v B dur, A, g, F, A a konečně zaznívá

tónika – d moll.
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3 Preludia F. Chopina a A. N. Skrjabina

Cykly preludií op. 28 Fryderyka Chopina a op. 11 Alexandra Nikolajeviče

Skrjabina v sobě nesou společné rysy, které jsou dány Skrjabinovým obdivem ke

svému geniálnímu předchůdci. Jak jsem již dříve uváděla, oba skladatele pojí

volba forem a láska ke klavíru, k nástroji, pro nějž vzniká naprostá většina jejich

děl.

Obecně můžeme říci, že se Chopinův cyklus skládá z více kontrastních částí,

které jsou jako komplet dokonale propojeny. Celý cyklus působí uceleně a má

svůj vývoj. U Skrjabinových preludií se setkáváme s názorem, že se v preludiích

střídá málo charakterů, atd. A právě z toho důvodu je velmi náročné a důležité

odstínění barev tónů tak, aby zde byly odlišeny i malé nuance. Chopin má ve

svém cyklu některá preludia velmi rozsáhlá a dramatická, to Skrjabinův cyklus

vskutku postrádá. Nemyslím si však, že je to pro Preludia op. 11 nějaký velký

problém. Cyklus je vystavěn jinak než u Chopina, jsou zde podobnosti

v motivech, pojetí tónin, ale také odlišnosti, díky kterým je dílo originálním a

přínosným pro svět klavírní literatury. Důležité je brát v potaz znaky společné,

přitom však dbát na individualitu každého cyklu, která cyklus dělá takovým,

jakým je.

Oba cykly jsou nevšedním dílem s vysokou uměleckou hodnotou a nepřísluší

mi hodnocení slovy lepší, horší.

Úvodní preludia obou cyklů mají několik podobností, vedle živého

charakteru je to též stavba témat. Melodie však u Chopina není sestupná, ale

vzestupná, v obou případech jde o skupinu melodických tónů (v základním

měřítku 2), s nímž se dále pracuje.

F. Chopin: Preludium op. 28 č. 1

Preludium a moll Fryderyka Chopina působí klidnějším dojmem, což je dáno

klesající melodií, jejíž stavba má se Skrjabinovým tématem jisté podobnosti. Je

zde prohozen směr a v samotném závěru zaznívá hlavní myšlenka v pravé ruce.

41

F. Chopin: Preludium op. 28 č. 2

Rozzářený charakter 3. preludií máme v obou případech. Levá ruka

v Chopinově preludiu má úlohu podstatnější, než je tomu u Skrjabina.

V následujících e moll preludiích, pozorujeme podobnost v komplementárním

rytmu doprovodu – u Chopina osminy, u Skrjabina čtvrťové.

F. Chopin: Preludium op. 28 č. 4

A. N. Skrjabin: Preludium op. 11 č. 4

Velmi zajímavým je pojetí preludií č. 13, při čemž u Chopina se ocitáme

v tónině Fis dur, kdežto u Skrjabina ve tmavší Ges dur. Princip je podobný, ale

barevné vyznění tónin je citelné.

F. Chopin: Preludium op. 28 č. 13

A. N. Skrjabin: Preludium op. 11 č. 13
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Preludia č. 14 již jsou obě v tónině es moll, následující Des dur je u Chopina

nokturnového charakteru s dramatickým středním dílem. Preludium 16 z op. 28

je bouřlivější oproti Skrjabinovu pojetí. Podobné znaky se 3. větou Chopinovy

Sonáty b moll jsem již uváděla výše.

Co se týče preludia g moll z cyklu Chopinova, pozorujeme obdobné prvky se

Skrjabinovým preludiem h moll. Čísla 23 mají obě odlehčený charakter, tónina F

dur působí světle. Pravá ruka je nositelem hlavní melodie v obou případech.

F. Chopin: Preludium op. 28 č. 23

A. N. Skrjabin: Preludium op. 11 č. 23

Závěrečné preludium d moll F. Chopina je vskutku ojedinělým dílem, je

technicky i výrazově velmi náročné. Na konci zaznívá 3x dunivé d, to cyklus

uzavírá opravdu přesvědčivě a zároveň je i jeho vrcholem. Skrjabinovo

preludium d moll je zase postaveno na výrazné basové linii a střídání taktů. Tuto

část bych rozhodně nijak nezlehčovala, neboť docílit dramatického vyznění, které

se u závěrečné části očekává, není jednoduchý úkol. Potenciál preludia je velký,

záleží tedy na interpretovi, jak část ztvární.
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4 Závěr

Skrjabinův cyklus 24 preludií je dílo, které si v klavírní literatuře vydobylo

své místo a uznání. Drobné části jsou v repertoiru velkých pianistů hojně

zastoupeny, ať už plní úlohu vděčných přídavků, nebo jsou na programu jejich

koncertů. Nejsou filozoficky náročná, ale posluchačsky přístupná a mnohá z nich

velice chytlavá.

Cyklus jako celek působí kompaktně a jeho vyznění zanechává silný dojem.

Závěrečné d moll preludium končí v extrémně vysoké dynamice a je efektní.

Střídání kontrastních částí nenechává v klidu ani posluchače, ani hráče. Rychlé

změny charakteru v rámci cyklu nutí obě strany být stále v akci, ve střehu.

Pestrost spočívá i v různých stupních technické obtížnosti a z 24 preludií je

možno vytvořit si výběr přesně na míru. S některými preludii se setkáváme již

dříve a cyklus s námi takzvaně může růst.
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