# Oponentský posudek

Bakalářský koncert Veroniky Baslové ze třídy profesora Ivana Klánského se konal 9. dubna 2019 v sále Galerie HAMU.

Již při pohledu na výběr programu, který si absolventka zvolila pro své koncertní vystoupení mě překvapil svou odvážností a neobvyklostí. V první části koncertu zazněla díla od Fryderyka Chopina. Nocturno Es dur č. 2 op. 55 zahrála upřímně a s lehkostí, krásným zvukem i jemnými nuancemi lyrického charakteru. Následovala Sonáta b moll op.35. Jedno z nejkrásnějších a nejobtížnějších děl od Chopina, které je velkou výzvou a klade vysoké nároky na interpreta. Ve všech větách byla správně zvolena tempa, což umožnilo absolventce proniknout do hloubky myšlenek a pocitů skladatele. Zejména mě zaujalo provedení třetí věty (smutečního pochodu) a Finale. Strohost, prožití bolestného utrpení dodalo rysy monumentální tragédii. Celkový dojem bohužel narušila paměťová indispozice v první větě, s kterou se studentka dokázala vyrovnat a nenarušila další průběh skladby.

Po přestávce nejdříve zazněla „Pavana za mrtvou infantku“ od Maurice Ravela. Svoji interpretací navodila v sále příjemně nostalgickou atmosféru. Dokázala vystihnout jemnost a zdrženlivost, hezky modelovala zvukové nuance v nízkých hladinách dynamiky. Zaujala bohatstvím barev (významný podíl na tom má práce s pedálem) a úhazových odstínů.

Provedení 24 Preludií op. 11 od Alexandra N. Skrjabina slibovalo na závěr koncertu důstojnou tečku. Není obvyklé, aby absolventi naší školy zařadili do svého repertoáru právě tento cyklus v kompletním provedení. Celé dílo vyznělo poeticky a intimně. Krásně vystihla dynamiku a agogiku, všechna rubáta, ritardanda i acceleranda jsou v jejím podání citlivá a logická. Interpretace byla uvolněná. Věnovala se všem detailům hudebního projevu. Celkový dojem narušily nepříjemné a nečekané výpadky paměti.

Pro svoji bakalářskou práci zvolila slečna Baslová téma „A. N. Skrjabin: Preludia op. 11 (dílo v duchu Chopinově).“

Velmi často studenti vybírají témata diplomové práce ve spojení s provedením některého díla ze svého absolventského koncertu. V úvodu autorka sděluje své důvody ke zvolení tohoto tématu. Část „Analýza cyklu“ obsahuje velmi detailní rozbor jednotlivých preludií z pohledu tematiky, harmonie a formy. Velmi zajímavá je interpretační analýza jednotlivých částí cyklu. Absolventka se snaží o hledání vlastní cesty, která by jí dovedla ke splnění interpretační představy. Třetí část obsahuje srovnání vybraných preludií Chopina a Skrjabina. Velmi cenné jsou rady a postřehy profesora Ivana Klánského, které absolventka uplatnila ve své práci. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Za absolventský koncert navrhuji známku B a za bakalářskou práci známku A.

V Praze dne 27. 5. 2019

odb.as. Kvitoslava Bilinská